

Luzito 1.5 2023 #

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31/dez/23	31/dez/22
Vendas e serviços prestados	17	848,00	608,00
Subsídios, doações e legados à exploração	21	63 633,55	72 359,38
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-108,32	-44,25
Fornecimentos e serviços externos	13	-13 724,54	-18 155,99
Gastos com o pessoal	14	-52 942,20	-46 749,31
Outros Rendimentos	18	7 840,86	4 295,78
Outros Gastos	16	-97,57	-605,24
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>5 449,78</b>	<b>11 708,37</b>
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-5 885,41	-3 001,67
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-435,63</b>	<b>8 706,70</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	19	33,63	
Juros e gastos similares suportados	19		-0,01
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-402,00</b>	<b>8 706,69</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-402,00</b>	<b>8 706,69</b>

Órgão de Gestão: \_\_\_\_\_

Contabilista Certificado: 2023

Carlo - 15/12/2023 #

SUÃO-ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Contribuinte: 504126636

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2023 - ESNL

Moeda: EURO

Rubricas	Notas	31-dez-23	31-dez-22
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	10	127.923,66	98.819,06
Outros investimentos financeiros		595,04	549,62
<b>Subtotal</b>		<b>128.518,70</b>	<b>99.368,68</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Estado e outros entes públicos		16,96	20,22
Diferimentos		522,46	214,04
Outros ativos correntes		120,32	22,29
Caixa e depósitos bancários	4	86.299,78	144.313,06
<b>Subtotal</b>		<b>86.959,52</b>	<b>144.569,61</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>215.478,22</b>	<b>243.938,29</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Resultados transitados	12	30.524,26	21.817,57
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	178.153,25	148.314,76
<b>Subtotal</b>		<b>208.677,51</b>	<b>170.132,33</b>
Resultado líquido do período		-402,00	8.706,69
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>208.275,51</b>	<b>178.839,02</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	6	1.413,54	860,76
Estado e outros entes públicos	8	230,00	1.281,56
Diferimentos		414,73	53.120,43
Outros passivos correntes		5.144,44	9.836,52
<b>Subtotal</b>		<b>7.202,71</b>	<b>65.099,27</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>7.202,71</b>	<b>65.099,27</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>215.478,22</b>	<b>243.938,29</b>

Órgão de Gestão: \_\_\_\_\_

Contabilista Certificado: Carlo

LEONILDO  
-11/2023

SUÃO-ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Contribuinte: 504126636

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2023 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-23	31-dez-22
Vendas e serviços prestados	17	848,00	608,00
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	9	-108,32	-44,25
<b>Resultado Bruto</b>		<b>739,68</b>	<b>563,75</b>
Outros Rendimentos		71.474,41	76.655,16
Gastos Administrativos		-13.724,54	-18.155,99
Outros Gastos		-58.925,18	-50.356,22
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-435,63</b>	<b>8.706,70</b>
Gastos de Financiamento (Líquidos)		33,63	-0,01
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-402,00</b>	<b>8.706,69</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-402,00</b>	<b>8.706,69</b>

Órgão de Gestão: \_\_\_\_\_

Contabilista Certificado:       *Fixe*



RÚBRICAS	NOTAS	31/dez/23	31/dez/22
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		848,00	608,00
Pagamentos a fornecedores		-10 808,59	-15 109,25
Pagamentos ao pessoal		-54 017,01	-38 601,16
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>-63 977,60</b>	<b>-53 102,41</b>
Outros recebimentos/pagamentos		40 920,70	99 665,28
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</b>		<b>-23 056,90</b>	<b>46 562,87</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		-34 990,01	
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento(2)</b>		<b>-34 990,01</b>	
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Outras operações de financiamento		33,63	
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento(3)</b>		<b>33,63</b>	
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>-58 013,28</b>	<b>46 562,87</b>
Caixa e seus equivalentes no início do período		144 313,06	97 750,19
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	4	<b>86 299,78</b>	<b>144 313,06</b>